fasih, dan berkepribadian kuat (Kasmiati, 2003). Meskipun masih muda, ia terlibat

dalam urusan pemerintahan dan memimpin dua ekspedisi militer melawan Bizantium

(779-780 dan 781-782), hingga ke pantai Bosporus. Sebelum menjadi khalifah, ia

pernah menjabat sebagai gubernur di as-Saifah pada tahun 163 H/779 M dan Magribi

pada tahun 780 M.

Harun ibn Muhammad resmi menjadi khalifah pada tahun 170 H/786 M,

menggantikan saudaranya Khalifah Al-Hadi, dengan gelar Harun Ar-Rasyid pada usia

25 tahun. Usia mudanya justru memperkuat keberhasilannya memimpin dinasti

Abbasiyah ke masa kejayaan (Anshori, 2015). Ia mendirikan Baitul Maal untuk

mengelola keuangan negara dan menunjuk seorang wazir untuk mengawasi beberapa

diwan. Dana dari Baitul Maal digunakan untuk riset ilmiah, penterjemahan buku-buku

Yunani, pertahanan, dan anggaran pegawai (Chamid, 2010).

Harun Ar-Rasyid meninggal dunia pada 4 Jumaditsani 193 H / 809 M di desa

Sanabat dekat Tus akibat penyakit yang dideritanya saat menumpas pemberontak di

Kesejahteraan dan Keadilan Ekonomi : Studi Tentang Kebijakan Ekonomi Khalifah Harun Ar-Rasyid (786-809 M)

172 JIESA - VOL 1 NO 3 MEI 2024

Khurasan. Ia memimpin Dinasti Abbasiyah selama 23 tahun 6 bulan dan dikenang